BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BNNMT-LNKL

V/v trả lời kiến nghị của cử tri (câu số 77) gửi

tới Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày          tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng

Nai do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chuyển đến tại Văn bản

số 75/BC-MTTQVN ngày 29/4/2025 tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và

Nhân dân gửi đến Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khoá XV với nội dung: “Nghị định số

168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ quy định về khoán rừng, vườn

cây và diện tích mặt nước trong các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ

và Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên nông, lâm nghiệp Nhà nước không

quy định về làm lán trại tạm trên đất nhận khoán giống như trong Nghị định số

01/NĐ-CP ngày 04/01/1995, Nghị định số 135/2005/NĐ-CP liên quan đến giao

khoán cho phép hộ nhận khoán được làm lán trại tạm thời để cất giữ dụng cụ sản

xuất, trông nom rừng trong thời gian nhận khoán trước đây.

Theo Văn bản 7333/BNN-LN ngày 30/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, việc không cho phép các hoạt động trên nhằm ngăn chặn

vi phạm trong các hoạt động xây dựng hoặc làm thay đổi đặc tính tự nhiên, tính

bền vững của của hệ sinh thái tự nhiên. Tuy nhiên, việc ngăn cấm các hoạt động

trên làm ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất của người dân nhận khoán

(đại đa số là các hộ nông dân có đời sống kinh tế còn nhiều khó khăn), làm phát

sinh mâu thuẫn giữa chủ rừng và hộ dân nhận khoán, gây khó khăn hơn trong

công tác quản lý bảo vệ rừng.

Kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu quan tâm

hướng dẫn việc làm lán trại hay nhà tạm để hộ nhận khoán được cất giữ vật tư,

dụng cụ sản xuất, trông nom rừng trong thời gian nhận khoán trên diện tích đất

giao khoán.” (câu số 77).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Ủy ban Trung ương Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Đồng Nai đến Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Ủy ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai như sau:

Nội dung kiến nghị nêu trên của cử tri tỉnh Đồng Nai đã được Bộ Nông

nghiệp và Môi trường trả lời tại các Văn bản số 7333/BNN-LN ngày 30/9/2024

và Văn bản số 1438/BNN-LN ngày 25/02/2025 về việc trả lời kiến nghị của Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng đất tại các

nông, lâm trường. Theo đó, tại thời điểm xây dựng Nghị định số 168/2016/NĐ-

CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ quy định về khoán rừng, vườn cây và diện

tích mặt nước trong các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và Công ty

trách nhiệm hữu hạn một thành viên nông, lâm nghiệp Nhà nước đã đánh giá,

phân tích kỹ lưỡng và thống nhất không quy định cho việc xây dựng lán trại tạm

khi nhận khoán như quy định tại Nghị định số 01/CP ngày 14/01/1995 của Chính

phủ quy định về việc giao khoán đất sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp,

lâm nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản trong các doanh nghiệp Nhà nước và Nghị định

số 135/2005/NĐ-CP ngày 08/11/2005 của Chính phủ về giao khoán đất nông

nghiệp, đất rừng sản xuất và đất có mặt nước nuôi trồng thuỷ sản trong các nông

trường, lâm trường quốc doanh. Đây là diện tích đất do các công ty nông, lâm

nghiệp Nhà nước, các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ quản lý, các

hộ gia đình là chủ thể nhận khoán, không thể cho phép xây dựng lán trại tạm để

tránh tình trạng sử dụng đất không đúng quy định, sai mục đích.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để thông tin tới cử tri. Bộ Nông

nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan

tâm, đồng hành của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong lĩnh

vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT

của Bộ);

- Lưu: VT, LNKL.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T14:49:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Bùi Chính Nghĩa<bcnghia@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:26:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T15:03:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:44:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:44:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:44:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:44:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!